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بسمه تعالی

همه ما به دنبال آن هستیم که در پایان دوره کاری خویش از کرده ها و دستاوردهای خویش صفحاتی پر و پیمان داشته باشیم. تفاوتی ندارد که با چه 
نیت و قصدی. گویی این در ذات مسئولیت نهفته شده است. یا شاید بهتر باشد بگوییم در ایران معاصر این مقوله با مقوله مدیریت و مسئولیت به نحوی 
ممزوج گشته که برای بسیاری از عوام و همچنین خواص تفکیک این دو بی معناست. وقتی قرار است کسی مدیر یا مسئول شود، بی درنگ نخستین 
پرسش و دغدغه نزد او و نزد سایرین این پرسش خواهد بود که قرار	است	چه	کار	کند؟ و پس از ترک مدیریت نیز همگان می گویند خوب	چه	کار	کرد؟ 
اما آنچه مهم و بسیار مبنایی است آن است که مراد از »کار« در این هر دو پرسش چیست؟ ما چه فعالیت، فرآیند، محصول و حاصلی را »کار« می دانیم. 
این تلقی از مفهوم کار را چگونه و بر چه اساسی ترتیب داده و بر آن استوار مانده و اصرار می کنیم. ریشه چنین تلقی  از »کار« در چیست و نتیجه آن چه 
خواهد بود. اینها پرسش های اساسی و مبنایی است که اگر بر سر آن گفتگو	و	تفاهم صورت نگیرد امکان هم زبانی، همراهی	و	هم	افزایی از جمع های 

مدیریتی و از مردم و مسئولان سلب خواهد شد.
اعضای محترم شورای اسلامی شهر تهران، از یکایک شما تقاضا می کنم تا در این فقره بیش و پیش از هر چیز تامل نمایید و تامل نماییم. اگر از این 
منظر به موضوع بنگریم شاید ماجرای انتخاب شهردار نیز تغییر می کرد. در عوض اینکه نامزدهای شهرداری به شورای شهر ارائه برنامه نمایند و بگویند 
قرار است چه کار کنند؛ شوراها	مشخص	می	کردند	که	از	نظر	ما	کار	کردن	برای	شهر	یعنی	اینکه	چنین	و	چنان؛ و بودند افرادی که خود را در 
معرض این انتخاب قرار می دادند و می گفتند تا	چه	حد	و	چگونه	و	با	چه	برنامه	ای	قادر	خواهند	بود	آن	تلقی	از	کار	را	برآورده	نموده	و	کار	کنند.

به خاطر دارم پیش از این و هنگام تصدی مسئولیت دبیری شوراهای شهرسازی و معماری ایران شهردار منتخب یکی از مراکز استان های مرکزی 
کشور به استمرار نزد من آمده بود و می گفت: بعد از یک سال تصدی سمت شهرداری، شورای شهر قصد استیضاح و عزل بنده را نموده و در مصاحبه ها 
و نطق ها عنوان می شود که این شهردار نتوانسته در طی یک سال کاری، کاری برای شهر انجام دهد. وقتی با آنها به گفتگو نشستم می گفتند در طی 
این یک سال نه کلنگی به زمین خورده، نه زیرگذری و نه پل و رو گذری، نه تعویض معبری، نه تجدید آسفالت. شهرداری که در یک شهر مرکز استان 
هنوز یک زیر گذر را تعریف و اجرا نکرده است یعنی	کاربلد	نیست	و	کارکن	نیست. ما شهرداری می خواهیم که برای شهرمان کار کند و از تهران 

و تبریز و اصفهان و مشهد پیشی بگیرد.
این تنها یک نمونه از انبوه مثال هایی است که در طی سال ها و حداقل از دوره پس از پایان جنگ تحمیلی تا کنون به عنوان شیوه نگرش به شهر 
و مدیریت شهر در نزد بسیاری از خاص و عام شکل گرفته و وضعیت فعلی و شرائط خاص را رقم زده است. هر آنچه در شرائط فعلی و در شهرهای 
مختلف کشور و به طور خاص شهر های بزرگ و به طور ویژه در کلان شهر تهران در عرصه های مختلف کالبدی، زیست محیطی، اجتماعی، فرهنگی 
و اقتصادی با آن مواجهیم ناشی از غلبه همین انگاره و مفهوم سازی ویژه از مقوله »کار« و به تبع آن کارآمدی، کارآیی در نظام شهرسازی و آیین 
شهرداری می باشد. در چنین انگاره ای به فعالیت و فرآیند و محصولی می توان »کار«	گفت	که	فیزیکی	و	کالبدی	باشد،	عمرانی	باشد،	قابلیت	کمی	

شدن	داشته	باشد،	نتیجه	آن	در	یک	دوره	مدیریتی	قابل	نمایش	باشد؛	بزرگ	مقیاس	و	در	چشم	باشد.
بی شک همه اینها می تواند کار باشد اما نه همه کار. شاید در دوره های زمانی خاص و با توجه به شرایط و زمینه های اقتصادی، اجتماعی و محیطی 
پرداختن به این موارد لازم و ضروری باشد. اما تجربه های وطنی و مشاهده ی تجربیات جهانی به ما می آموزد که غلبه چنین نگاهی به مساله افزایی، 
نهایتا به بن بست در عرصه حیات شهری منجر خواهد شد. سخن در این فقره بسیار است و در جمع با فضیلت و دانش پژوه شورای شهر تهران، زیره به 

کرمان بردن است. لیکن یادآوری آن را برای خودم و مستمعین عام سخنان امروزم لازم می دانم. 
این وضعیت به حدی تاسف بار و تامل برآنگیز و گاهی مضحک شده است که در شهرهای میانی و شهرهای بزرگ و حتی کوچک به وفور با برنامه های 
کاری شهرداری و شورای شهر مواجه می شویم که هیچ عقل سلیمی آن را نمی پذیرد و تا سال ها و حتی دهه ها شهر، شهروندان و شهرداری مقروض و 
متضرر خواهد بود. در برنامه چهار ساله دومین شهر یک استان با احداث چهارپل رو گذر در خیابان اصلی شهر مواجه  هستیم در حالیکه درآمد سالیانه 
این شهرداری صرفا می تواند یک پنجم هزینه یکی از پل ها را تامین نماید؛ یا در یک مرکز استان که مطابق اسناد و مطالعات حتی یک گره ترافیکی 
الگو وار شهر تهران و نحوه  از بزرگراه ها، زیرگذرها و روگذرها مواجه می شویم. در بررسی ها و مطالعات به عمل آمده نقش  انبوهی  با  وجود نداشته 
شهرداری در این شهر بیشترین سهم را در ایجاد چنین تلقی سهمگینی در میان مردم و در میان منتخبین و حتی دوایر دولتی مرتبط با » کار« در شهر 
داشته است. حاصل چنین وضعیتی آن است که بیلان کاری شهرداری ها در میزان و حجم آسفالت کردن شهر، تعریض معابر، احداث معابر جدید و از 
این دست خلاصه می شود. پر واضح است که	در	چنین	پارادایمی	سخن	از	مفاهیم	بنیادی	و	تاثیر	گذار	چون	زیست	پذیری،	تاب	آوری،	ارتقاء	
کیفیت	فضای	شهری،	محلی	شدن	تصمیم	گیری،	کوچک	مقیاسی	فعالیت	های	شهرداری	بی	معنا	خواهد	بود. چنانکه هیچ یک از ویژگی های 

آنچه کار می نامیم در این موارد وجود ندارد. 
عزیزان، تجربه چندین ساله این جناب و اشراف نسبی به وضعیت شهرسازی کشور و اطلاع نسبتا دقیق از وضعیت منابع زیستی بر من حکم می کند تا 
دوستان شریفم در شورای شهر تهران را به این نکته دقیقه متوجه سازم که شهرداری و شورای فعلی شهر تهران در دوره خاصی از تاریخ این کشور از 
نظر برنامه ریزی شهری و منطفه ای قرار گرفته است؛ و به خاطر نقش بی بدیل الگو سازی برای کلیه شهرهای کشور، اگر به وظیفه تخصصی و وجدانی 
خویش در تلاش برای تغییر این رویکرد مهلک به »کار« نپرداخته و عمل ننمایم، بی شک در ناکامی های افزون پس از این شریک و سهیم خواهیم 

بود و جای هیچ عذر و بهانه ای نیست. 
حال به سخن از برنامه کاری پیشنهادی خویش برای تصدی پست و مسئولیت خاص شهرداری کلان شهر تهران می پردازم. این برنامه مبتنی بر 
انگاره ای از »کار« بر آمده از دانش آکادمیک و تجربه بی واسطه در تصدی پست های مختلف در نظام برنامه ریزی شهری، ملی و منطقه ای در چند دهه 

و بر اساس تغییر بنیادی در مفهوم کار آمدی شهرداری و کار در شهر فراهم آمده و ارائه می گردد. 
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